

## Destaques das Demonstrações Financeiras da Caixa – 3º trimestre de 2023

Nos nove primeiros meses de 2023, o lucro líquido da Caixa foi de R\$ 7,8 bilhões, com crescimento de 2,1% em relação ao mesmo período de 2022. No 3º trimestre, o lucro foi de R\$ 3,2 bilhões, o que significou aumento de 25,5% em relação ao trimestre anterior. Ao considerar o lucro líquido recorrente (que exclui efeitos extraordinários do resultado) obtido até setembro de 2023, observou-se incremento de 8,4% em relação a igual período do ano anterior. Isso se deve ao fato de que, no terceiro trimestre de 2022, houve receitas não recorrentes (R\$ 443,0 milhões) provenientes do desreconhecimento de obrigações com Instrumentos Híbridos de Capital e Débito (IHCD). De acordo com relatório da Caixa, o resultado obtido até o nono mês deste ano esteve relacionado ao crescimento de 20,4% na margem financeira e de 2,4% nas receitas de prestação de serviços. A rentabilidade sobre o patrimônio líquido do banco (ROE) ficou em 8,01% com decréscimo de 1,2 p.p em 12 meses.

A Carteira de Crédito Ampliada da Caixa teve alta de 11,7% em doze meses, totalizando R\$ 1,1 trilhão (aumento de 2,8% no trimestre). As operações comerciais com pessoas físicas cresceram 4,0%, totalizando R\$ 125,0 bilhões no período (no trimestre, houve redução de 0,7%). No segmento de pessoas jurídicas, o crescimento do crédito comercial foi de 1,7% em relação aos 9 primeiros meses de 2022, totalizando R\$ 89,4 bilhões (crescimento de 0,5% no trimestre), com relevo para as linhas voltadas às micro e pequenas empresas. Destaca-se também o segmento do agronegócio, com variação de 29,9%, totalizando R\$ 52,3 bilhões.

Com saldo de R\$ 707,9 bilhões e participação de 68,8% no mercado de crédito imobiliário do país (crescimento de 2,6 p.p. em um ano), a carteira imobiliária cresceu 14,6%, em doze meses. Nos 9 meses de 2023, foram contratados R\$ 136,9 bilhões em crédito habitacional, valor 10,3% maior que o obtido no mesmo período de 2022. O saldo das operações de saneamento e infraestrutura cresceu 6%, no período, totalizando R\$ 100,1 bilhões.

A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias foi de 2,67%, com incremento de 0,73 p.p. na comparação setembro de 2022. De acordo com relatório da Caixa, excetuando a inadimplência de um cliente específico em saneamento e infraestrutura, o índice seria de 2,35%. As provisões para perdas associadas ao risco de crédito tiveram aumento de 34,3% no período, totalizando R\$ 14,4 bilhões.

As receitas de prestação de serviços e com tarifas bancárias cresceram 2,4% em doze meses, totalizando R\$ 19,1 bilhões nos nove meses de 2023. Já as despesas de pessoal, considerando-se a PLR, cresceram 9,0% em doze meses, totalizando R\$ 21,8 bilhões. Assim, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 87,8% no período.

A Caixa encerrou o 3º trimestre de 2023 com 87.053 empregados, com redução de 168 postos de trabalho em doze meses (incremento de 580 postos no trimestre). O banco também registrou aumento de 1,4 milhão de novos clientes em um ano. Houve redução de uma agência, de 5 postos de atendimentos, de 259 correspondentes Caixa Aqui e de 61 lotéricos em relação ao mesmo período de 2022.

(em milhões)

Contas	3tri2023	2tri2023	Variação 3 meses	9M2023	9M2022	Variação 12 meses
Ativos Totais	1.744.021	1.725.750	1,1%	1.744.021	1.565.309	11,4%
Carteira de Crédito Ampla	1.091.366	1.061.637	2,8%	1.091.366	977.017	11,7%
Patrimônio Líquido	125.174	121.911	2,7%	125.174	122.813	1,9%
Lucro Líquido	3.241	2.582	25,5%	7.757	7.599	2,1%
Rentabilidade Contábil (LL/PL)	8,01%	8,24%	-0,23 p.p.	8,01%	9,23%	-1,22 p.p.
Receita com Operações de Crédito	31.236	30.717	1,7%	91.230	71.261	28,0%
Despesas da Intermediação Financeira	-34.743	-32.737	6,1%	-98.871	-75.334	31,2%
Provisão para Devedores Duvidosos	-4.629	-4.751	-2,6%	-14.371	-10.704	34,3%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	9.893	10.124	-2,3%	28.923	25.248	14,6%
Receita de Prest.Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	6.552	6.342	3,3%	19.096	18.649	2,4%
Despesa de Pessoal + PLR	-7.247	-7.335	-1,2%	-21.761	-19.970	9,0%
Cobertura (RPS/DP)	90,4%	86,5%	3,9 p.p.	87,8%	93,4%	-5,6 p.p.
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	2.984	2.604	14,6%	6.908	7.888	-12,4%
Imposto de Renda e Contribuição Social	748	646	15,8%	2.466	1.207	104,3%
Taxa de Inadimplência (90 dias)	2,67%	2,79%	-0,12 p.p.	2,67%	1,94%	0,73 p.p.
Índice de Basileia	16,94%	16,56%	0,38 p.p.	16,94%	18,41%	-1,47 p.p.
Agências	3.371	3.371	-	3.371	3.372	-1
Postos de Atendimento	911	910	1	911	918	-5
Correspondentes Caixa Aqui	8.928	8.927	1	8.928	9.187	-259
Lotéricos	13.317	13.344	-27	13.317	13.378	-61
Clientes (em mil)	151.838	151.476	362	151.838	150.475	1363
Empregados(as)	87.053	86.473	580	87.053	87.221	-168

Fonte: Demonstrações Financeiras da Caixa Econômica Federal (3º trimestre de 2023).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.